
ROČNÍK 15/ ČÍSLO 9 ZÁŘÍ 2005

V den patrona země české sv. Václava (28. září 1905) sla-
vilo město Vamberk den slavnostní, posvěcení nové budovy
obecných a měš�anských škol, kterou značným nákladem
postavila obec vamberecká. Nevyniká sice zevnějškem, ale
vyhovuje všem moderním požadavkům pedagogickým i hy-
gienickým. Projektantem byl architekt Podhajský z Prahy,
stavbu pak pečlivě provedli stavitelé Martinek z Náchoda
a Jihlavec z Hradce Králové.

V den sv. Václava vzalo na sebe město ráz slavnostní.
O třetí hodině odpolední vyšel průvod z radnice k nové bu-
dově; zahájila jej mládež školní se sbory učitelskými. Veliké
davy místního občanstva i obyvatelstva vůkolního naplnily
prostranství mezi novou budovou školní a farním chrámem
sv. Prokopa. Poté vystoupil na tribunu učitel pan V. Eksler,
aby promluvil o výchově mládeže a vzdělání vůbec, prose
občanstvo, aby přilnulo k nové své škole s láskou, vybízeje
lid, aby pilně posílal své dítky do školy a dopřál jim té mí-
ry vzdělání, bez něhož v přítomné době nikdo se obejíti ne-
může. Nyní poděkoval starosta města p. Ant. Bednář upřím-
nými a prostými slovy všem účastníkům z blízka i z dálí
(zástupcům měst Rychnova, Týniště, c. k. okresnímu hejt-
manovi atd.), vzpomínaje všech, kteří jakkoli přispěli k pro-
vedení a uskutečnění díla, po němž každý upřímný přítel
školství toužil po řadu let. Potom odevzdal správcům škol
novou budovu v opatrování se žádostí, aby v ní vychováva-

li mládež s duchem vlasteneckým. Ředitel měš�anské školy
chlapecké p. G. J. Lašek zmiňuje se v další rozpravě o účel-
nosti budovy a o obětech, jež občanstvo na ni přineslo, dě-
kuje občanstvu za postavení téže a jmenuje všechny, kteří
o zřízení její mají zásluhu, především bývalého starostu p.
Ad. Vyskočila, nynějšího starostu p. Ant. Bednáře a místní-
ho školního dozorce p. Jana Zemana. Řídící učitel obecné
školy Josef F. Král prohlašuje jménem učitelského sboru ško-
ly obecné, že cílem všech bude vždy jen prospěch a zdar mlá-
deže a prosí starostu i zástupce obce, aby byla budova uvnitř
zařízena tak, aby vyhovovala všem moderním požadavkům.
Obraceje se k širšímu obecenstvu promlouvá o vzájemnosti
rodiny a školy těmito slovy: "Svornost a ctnosti občanské ne-
plodí ani sněmovna ani bojiště ani úřady ani ruch průmy-
slový. Kořeny jejich jsou založeny v lůně rodiny. Rodina jest
jako prvotní komůrkou společnosti. Organisace její zakládá
se na mravních pohnutkách lásky a vážnosti a životní síla
krbu domácího rozhoduje o mravním zdaru všeho národa.
Jestli rodina pěstovati bude i se školou žádoucí styk a všech-
ny snahy její čelící ke mravnímu povznesení mládeže důraz-
ně bude podporovati, pak doroste nám pokolení, které bude
štěstím rodiny, chloubou obce a zárukou bezpečnou lepší bu-
doucnosti národa.“

(Školská kronika
- Josef František Král)

100 LET VAMBERECKÉ ŠKOLY
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Ze zasedání Rady města

KAMENICTVÍ
● pomníky z přírodního 
i terasového kamene

● moderní tvary pomníků
● čištění starých pomníků 
tlakem vodního paprsku

RAŠKA RUDOLF, 561 14 České Libchavy
tel. 465 582 130, 603 281 830, 603 281 831

Rada města Vamberk se na
svém 66. zasedání dne 20.
července 2005 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z

RM č. 65, trvající úkoly 19/13,
31/20, 49/10, 54/3, 55/9,
56/9, 59/5, 61/11, 62/9,
63/7 a 9, 64/1, 65/4 a 9.

2) Stanovuje počet členů školské
rady na tři a ukládá tajemní-
kovi vypracovat volební řád
pro volbu školské rady.     

3) Schvaluje převod smlouvy na
pronájem reklamní plochy na
č.p. 52 z firmy ZELMER
Bohemia s. r. o. na firmu EL-
MAX STORE a. s..

4) Na základě vybudování kana-
lizace přes p.p. 1776/1 v k.ú.
Vamberk doporučuje zastupi-
telstvu revokovat usnesení na
prodej tohoto pozemku a
vzhledem k nové skutečnosti
tento neprodávat.

5) Bere na vědomí vyhodnocení
bezpečnostní situace v katast-
ru města a ukládá toto zveřej-

nit ve Vambereckém zpravo-
daji.

6) Schvaluje pronájem haly na
stavební parcele st. 1577 v are-
álu bývalých kasáren firmě PE-
WAG, s. r. o., Vamberk za cenu
250 Kč za m2 ročně, ukládá ve-
doucí odboru správy majetku
a rozvoje města vypracovat
smlouvu a pověřuje starostu je-
jím podpisem.

7) Na základě žádosti BD Dubina
II. schvaluje převod práv a po-
vinností k bytu č.1A v 1. NP č.p.
360, Jůnova ulice, Vamberk z
paní Heleny Krausové na paní
Moniku Vejrychovou.

8) Schvaluje převedení bytu č. 4
v Jůnově ulici č.p. 37 od 1. 8.
2005 z paní Zdenky Šárové
na slečnu Moniku Faltysovou
a to s veškerými podmínkami
nájemní smlouvy.

9) Projednala zjištění pracovnice
oddělení životního prostředí
ohledně nepovoleného zábo-
ru orné půdy na části parcely

p.p. 1031/46 v k.ú. Vamberk
a uložila odboru správy ma-
jetku a rozvoje města učinit o-
patření vedoucí k nápravě, tj.
uvedení pozemku do původ-
ního stavu a současně sdělit
majiteli sousedního pozemku,
že vybudování brány nedává
přilehlým pozemkům charak-
ter příjezdní cesty.

10) Bere na vědomí závěry z
jednání ohledně změněných
odtokových poměrů v ulici
Vrabcova a souhlasí s reali-
zací navržených opatření.

11) Odkládá dopisy paní Čermá-
kové, paní Weissové a man-
želů Hostinských ohledně si-
tuace v MŠ Jugoslávská na
jednání příští RM.

12) Ukládá sportovní komisi ve
spolupráci se správcem
sportovních zařízení aktua-
lizovat potřebu finančních
prostředků na nezbytnou
činnost sportovních jednot
a oddílů.

Zajímavosti
(nejen) 

z radnice
● na základě častého nedodržo-
vání dopravní značky "Stop - dej
přednost v jízdě" v horní části
náměstí, bylo dopravní značení
doplněno výraznou značkou na-
malovanou přímo na vozovce.
Doufáme, že ji řidiči v této po-
době "nepřehlédnou" a pokud
ano a uvidí je městská nebo stát-
ní policie, věřte, že toto přehléd-
nutí bude drahé
● na základě prosby starostky
ze Záměle byla pro pohodlnější
výměnu občanských průkazů a
pasů vyslána  do obce matrikář-
ka paní Nováková a fotograf
pan Kubíček. Starší občané tak
za tímto účelem nemuseli dojíž-
dět do Vamberka. Hezké je, že
paní starostka Trejtnarová za tu-
to pomoc poděkovala starostovi
města ing. Mazúchovi i v tisku
● městská policie byla v srpnu
na instruktáži v Kostelci nad
Orlicí, kde nacvičovala zacháze-
ní s přenosným laserovým měři-
čem rychlosti ProLaser III. Tento
přístroj během vteřiny změří
rychlost a pokud je nastaven
překročený limit vytiskne foto-
grafii, na které je vedle údajů
nutných k dokumentaci pře-
stupku také celkový záběr vo-
zidla, detail řidiče a registrační
značky     
● krajkářské slavnosti a III. bie-
nále české krajky v roce 2006 se
budou konat bez patronátu
a účasti manželky prezidenta re-
publiky. Paní Livia Klausová v
odpovědi na žádost uvádí, že
slavnostní zahájení krajkářské
výstavy v prostorách Pražského
hradu a přijetí malých krajkářek
v Míčovně Pražského hradu po-
mohlo šířit dobré jméno české
krajky, a proto chce nyní svoji
pomoc věnovat dalším organi-
zacím či skupinám lidí, kteří ji
potřebují
● Město Vamberk získalo od
Královéhradeckého kraje něko-
lik výtisků "Smlouvy o Ústavě
pro Evropu" a s ní související
brožurky "Průvodce pro občany
-  Ústava pro Evropu". K nahléd-
nutí jsou v sekretariátu starosty
města nebo v městské knihovně.
Brožury jsou do rozebrání také
volně dostupné na recepci
Krajského úřadu Královéhra-
deckého kraje, v Královéhradec-
kém informačním centru a na
Magistrátu Města Hradec
Králové. Informace o Ústavě pro
Evropu lze získat též na adrese
www.euroskop.cz

Církev Československá 
husitská ve Vamberku

Farářka Mgr. Alena Naimanová, 
516 01 Rychnov nad Kněžnou, Bezručova 16

Telefon: 494 534 854 nebo 603-395424  
e-mail: naina@quick.cz

Bohoslužby se konají pravidelně každou 
2. a 4. neděli v 10 hodin v 1. poschodí 

nad květinářstvím vedle radnice   
Bohoslužby v září 2005:  
11. a 25. 9. v 10 hodin

Další informace na vývěsce na náměstí
(přes náměstí proti spořitelně)

Na obvodním oddělení Policie
ve Vamberku bylo provedeno vy-
hodnocení bezpečnostní situace
v katastru města za období od
1.1.2005 do 30.6.2005.

V katastru města Vamberk bylo
za uvedené období spácháno cel-
kem 48 trestných činů. Nárůst o
dva trestné činy oproti prvnímu
pololetí roku 2004. Z tohoto počtu
jich bylo 26 objasněno. Celková
objasněnost v katastru Vamberk je
54 %. Přestupků bylo spácháno
celkem 65. Objasněnost je 52 %.
Jedná se o přestupky jak majetko-
vé, tak i na úseku občanského sou-
žití. Mezi nejčastější trestné činy
stále patří krádeže vloupáním, kdy
pachatel mnohdy způsobí větší

škodu při vloupání, než na odcize-
ných  věcech a krádeže prosté.
Bezpečnostní situace v katastru
města je hodnocena jako stabilizo-
vaná. Ze strany OO Policie
Vamberk je snaha působit preven-
tivně a tím zabraňovat trestné čin-
nosti, a proto bych chtěl apelovat
na větší obezřetnost a bdělost ob-
čanů vůči svému okolí.

Celkově bylo na Obvodním od-
dělení Policie ČR ve Vamberku za
první pololetí roku 2005 šetřeno
87 trestných činů. Zde byl zazna-
menán malý nárůst oproti první-
mu pololetí roku 2004. Celková
objasněnost u trestných činů čini-
la 52 %. Dále bylo dopracováno

celkem 99 přestupků a 14 osob
bylo předvedeno. V rámci spolu-
práce se soudy a Městskými úřa-
dy bylo doručeno policisty 107
písemností do vlastních rukou.

V průběhu prvního pololetí ro-
ku 2005 byly uloženy v bloko-
vém řízení za 124 přestupky po-
kuty ve výši 93.600 Kč (veřejný
pořádek, majetek a doprava).
V rámci dohledu nad BeSiP bylo
OOP Vamberk zjištěno za první
pololetí roku 2005 celkem 6 řidi-
čů, kteří před jízdou požili alko-
holické nápoje.

kpt. Josef Martinec, 
vedoucí OOP Vamberk

Vyhodnocení bezpečnostní situace 
v katastru města Vamberk
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● 9.00 hod.
SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ ŠKOLY A VÝSTAV
V NÍ UMÍSTĚNÝCH. OTEVŘENÍ VÝSTAV -
KNIHOVNA, KRAJKÁŘSKÁ ŠKOLA, MUZE-
UM KRAJKY, MĚSTSKÝ ÚŘAD
● 11.00 - 14.00 hod.
SETKÁNÍ BÝVALÝCH PRACOVNÍKŮ ŠKOLY V
PROSTORÁCH ŠKOLNÍ JÍDELNY, SLAV-
NOSTNÍ OBĚD
● 14.00 hod.
SETKÁNÍ BÝVALÝCH PRACOVNÍKŮ,
RODÁKŮ A ROČNÍKŮ NA PLOŠE HŘIŠTĚ
ZA BUDOVOU ZŠ - KRÁTKÝ PROGRAM
● 16.00 hod.
POSEZENÍ BÝVALÝCH PRACOVNÍKŮ
ŠKOLY VE VELKÉM SÁLE MK SOKOLOV-
NA, OD 19.00 HUDBA, TANEC - PŘED-
POKLÁDANÉ UKONČENÍ 02.00 HOD.
● Výstavy: ZŠ - práce žáků a bývalých pra-
covníků školy, promítání starých fotografií z
Vamberka a okolí, výstava současných vam-
berských fotografů a malířů, ukázka výtvar-
ných prací Mgr. Vlasty Šibíkové, Mgr. Jana
Píši, Mgr. Vladimíra Plocka. Orientační plán
ve vestibulu školy.
Účastníci obdrží pamětní list a mohou si zde
zakoupit "Almanach" historie školy.
Všechny výstavy a budovy budou otev-
řeny v sobotu 24. září od 9 do 16 ho-
din, v neděli 25. 9. od 9 do 12 hodin.
Znovu upozorňujeme, že ZŠ organi-
zuje pouze společný program, setká-
ní jednotlivých ročníků si organizuje
a zároveň zajiš
uje prostory každý
ročník individuálně!!!
● V sobotu od 14.00 bude k dispozi-
ci všem účastníkům malý autobus,
který mohou využít, pokud se setkání neu-
skuteční přímo ve Vamberku.
● Od 9.00 do 16.00 bude omezen provoz
ve Vamberku, který bude řešen obchva-
tem, do náměstí bude vjezd povolen pouze
dopravní obsluze a autobusům.
Věříme, že každý z vás si najde chvilku na
zavzpomínání, popovídání a přijdete se me-
zi nás podívat.            Na setkání se těší 

pracovníci kolektivu
Základní školy ve Vamberku.

24. ZÁŘÍ 2005 - OSLAVY 100. VÝROČÍ 
OTEVŘENÍ BUDOVY ŠKOLY VE VAMBERKU

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Přeřeky
● Archeologické vykopávky najdeme, když o
ně zakopneme nebo je družstevníci vyořou.
● Jako dávní předkové dáváme hodně věcí
do popelnic.
● Archeologové jsou lidé, kteří místo minu-
losti nacházejí je její kousky.
● Století je krátká nebo dlouhá doba podle
toho, jak se nám zdá dlouhých sto let nebo
jestli se na ně díváme z hlediska člověka ne-
bo lidstva.
● Země byla žhavá a pak přišel ledovec.
● Svět vznikl na velmi nízké úrovni.

uč. 52
výstava
žákovských
prací

uč. 36
výstava
fotografií
Vamberka

uč. 35
školní
kroužky

uč. 34
městské
kroniky

uč. 33
výstava 
starých
učebnic

uč. 32
historie
Vamberka

uč. 40 
výstava
fotografií

uč. 43
výstava
obrazů

uč. 51
výtvarné
práce
žáků

uč. 50
výstava
používaných
učebnic

uč. 49
práce
výtvarného
odd. ZUŠ

uč. 48
učebna
informatiky

Rozmístění výstav v budově školy
1. poschodí

2. poschodí
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Stojí jistě za zmínku vzpome-
nout také na ty typické vamberské
postavičky, které tak nějak patřily
k našemu školnímu životu.

Z nejznámějších to byl proti
nám starší již člověk, menší po-
stavy s kalhotami podkasanými,
který si přivydělával různými
službami. Při promítání filmu
"Hej rup" nosil ceduli s rekla-
mou na tento film. Dodnes je zá-
hadou, jak došlo k přezdívce
"Hej rup", kteráž ho strašně zlo-
bila. Stačilo jen z některého
konce náměstí, aby se tato slova
ozvala, a tento človíček se dal
ihned do běhu, nechajíc veškeré
činnosti, kterou dosud dělal a
hnal se nadávaje za opovážliv-
cem. My jsme měli mezi vyučo-

váním někdy volnou hodinu.
Chodili jsme obyčejně do města
a když jsme někde toho člověka
spatřili, neodpustili jsme si to,
že jsme zavolali "Hej rup!" a utí-
kali do školy. Schovali jsme se
před ním na záchodě. On pobí-
hal po chodbách a hledal nás.
Obyčejně přišel na něho pan ře-
ditel. On si stěžoval, avšak jeli-
kož nikoho nechytil, tak se nic
nestalo. Příště se to opakovalo
zase.

Další takovou postavičkou byl
nějaký Antonín Musil, zvaný
"Tonda Němý". Byl to opravdu
chudák, špatně chodil a byl hlu-
choněmý. Chodil po poutích s
miniaturním kolovrátkem a tím
si vydělával na nutné živobytí.

Po návratu z pouti, hlavně pot-
štejnské, měl plné kapsy drob-
ných mincí, takže hrozilo, že
kapsy to nevydrží. Dorozumíval
se ukazováním. Žil spořádaně a
nikdy nebyl opilý. My jako kluci
jsme pokládali za velký úspěch,
když nám posuňky, které jsme
dělali, rozuměl, co mu chceme
říci. Z toho jsme si nikdy legraci
nedělali, ani halíř bychom mu
byli nevzali, i když měl k nám
důvěru takovou, že nám dával
kapsy obtěžkati a i do peněz
hrábnout. Jídlo dostával na faře,
kde také štípal dříví a pomáhal v
kuchyni.

Obživu pro sebe i pro své děti
obstarávala hraním na flašinet
paní Táborková, také matka na-

šeho spolužáka. Chodila po ves-
nicích, poutích a vyhrávala.
Vychovala dobře své dva syny,
kteří se vyučili řemeslo. Svůj
soucit, asi s těžkým životem své-
ho spolužáka, i když sami jsme
nežili v blahobytu, jsme se snaži-
li vyjádřit tím, že jsme mu po ko-
ledě o velikonočním pondělí no-
sili barvená vajíčka, která jsme
sami vykoledovali a která jsme
sami nemohli spotřebovat, nebo

jsme jich někdy měli i přes sto
kusů. Co potom oni s nimi děla-
li, to nevím, jelikož také oni cho-
dili tenkrát po koledě!

František Bartoš, 
Vamberk, Obora

Pokračování příště

Vzpomínky na školní léta strávená ve Vamberku
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V sobotu 9. července
2005 inicioval Sbor dobro-
volných hasičů z Pekla set-
kání rodáků po 30 letech.

Využili k tomu výročí 100 let
školy, 100 let od založení diva-
dla a 100 let od budování želez-
nice se zastávkou "Peklo nad
Zdobnicí". Bylo rozesláno přes
250 pozvánek na adresy rodá-
ků, školáků i dříve bydlících
v Pekle. Pro místní a blízké oko-
lí byly vylepeny plakáty.
Informace proběhla i tiskem.
Organizační výbor složený z ha-
sičů, včelařů, rybářů, myslivců,
bývalého Svazu žen a Sboru pro
občanské záležitosti připravil
obsáhlou výstavu ve dvou tří-
dách místní školy. Na školní za-
hradě byla vystavena hasičská
technika. Hlavní akce proběhla
v sobotu odpoledne, kdy se ko-
nalo slavnostní shromáždění
v "Pekelské hospodě". Sál byl vy-
zdoben květinami, na stolech
naservírovány výborné koláčky.
Předpokládaná účast 150 rodá-
ků předčila očekávání. Sešlo se
jich 260. Po slavnostním uvítání
byl dán účastníkům prostor pro
vzpomínání v sále, nebo ve vý-
stavních prostorách. K dobré ná-
ladě na sále, jevišti i posezení
na lavičkách za školou přispíval
harmonikář. Občerstvení i stra-
vování bylo zajištěno v místní

hospodě nebo u grilů v přírodě.
Skvělou příležitostí pro osvěžení
vzpomínek z mládí byly projíž�-
ka vyhlídkovým mikrobusem po
trase Peklo, Roveň, Polsko,
Hradisko, Zákopanka, Roští
a končilo se u dřevěného mostu.
Večer probíhala v sále Pekelské
hospody taneční zábava. 

V neděli pokračovala výstava
fotografií a kronik ve školní bu-
dově. Většina účastníků přišla
na prohlídku znovu. 

K setkání byl vydán barevný
almanach se stručnou historií
obce Peklo n. Zd. a vzpomínko-
vými fotografiemi na školu, di-
vadlo, sport, železnici. 

Příprava setkání probíhala již
od ledna 2005. Nejsložitější by-
lo zjistit adresy pro zaslání po-
zvánek. Je pravděpodobné, že
se nepodařilo zjistit všechny
aktuální adresy. Přesto se dosta-
vili i rodáci zabydlení v cizině.
Nejvzdálenější přijeli až ze

Švédska. Pro další zájemce
o historii Pekla jsou stále ještě
připraveny Almanachy.

Poděkování za úspěšnou akci
patří hasičskému sboru, spor-
tovcům, včelařům, myslivcům,
rybářům, členkám bývalého
svazu žen, kronikářům, pohos-
tinství pana Veverky i panu
Jakubcovi za přepravu mikrobu-
sem.

Antonín Bartoš

100 let školy v Pekle n. Zd.

Slavnostní shromáždění - sál Pekelské hospody

Výstava fotografií a kronik ve školní budově
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Rozhovor s Jindřichem Janečkem z Merklovic

● Jak ses k
této zakáz-
ce dostal?
K o n c e m
června se na
mne obrátil
ředitel kraj-
ského archi-
vu a historik

PhDr. Vladimír Kaisen, zda bych
byl ochoten zhotovit pamětní
desku z bronzu na most Dr.
Edwarda Beneše. Hned mi také
vysvětlil, o jakou desku se jedná.
Protože tento příběh znám od
něho osobně a z vyprávění ba-
bičky a matky mé ženy, zakázku
jsem přijal.

● Co se vlastně v Ústí nad
Labem tehdy stalo?

Podle historických materiálů
na Ministerstvu národní obrany
převládl názor, že odsun Němců
probíhá pomalu a také se nevě-
dělo, zda velmoci na konferenci
v Postupimi odsun ještě nezpo-
malí.

První jiskřičku k násilí vykřesa-
li svým chováním ve městě hned
po svém ubytování vojáci 2. pra-
poru 28. pluku, tzv. "Svobodov-
ci". Ti 31. července vyšli do ulic
a vyháněli a sváželi Němce, kteří
museli být  podle nařízení ozna-
čeni bílou páskou na rukávu.
Svoji výzbroj doplnili obušky, bý-
kovci a kusy gumových hadic.

Zatím se v Krásném Březně,
městské části Ústí nad Labem,
schylovalo k tragédii. V prosto-
rách bývalého cukrovaru bylo
umístěno několik skladiš
: nej-
větší muniční, výstrojní a provi-
antu. Bylo tam také skladiště lu-
xusního zboží z konfiskovaných
německých obchodů, nábytek po
odsunutých Němcích, hudební
nástroje, vzácné knihy a kořist
Wehrmachtu z Polska. Kradlo se
všude, ale nejvíc tady. Na 1. sr-
pen byla hlášena kontrola.
Velení armády v Ústí nad Labem
záleželo na tom, aby kontrola
nic nezjistila. Při požáru vojáci

nechali hašení muničáku civilům
a do připravených železničních
vagónů cpali věci právě z tohoto
skladu. A tehdy, několik minut
po půl čtvrté odpoledne, došlo k
výbuchu.

Kdo zná Ústí nad Labem, ví, že
první místo, odkud je vidět
Krásné Březno, je most Dr.
Edwarda Beneše. Proto se na
mostě shromáždilo velké množ-
ství lidí. Nápadu, že výbuch je
dílo Němců, mohlo napomoci i
vystoupení jednoho Němce, kte-
rý urážel Čechy, provolával slá-
vu Německu a projevoval radost
nad výbuchem. Podle zkoumání
všech okolností se jednalo o pro-
vokaci. Tím byl odstartován za-
čátek násilí. Nahrála tomu i sku-
tečnost, že v Šichtových závo-
dech (dnešní Setuza), skončila
směna a Němci, kteří zde praco-
vali a chtěli jít do města, ne-
mohli jít jinudy než přes most.
Davem na mostě zmítaly emoce.
Osoby německé národnosti byly
házeny do Labe. Zpočátku se
jednalo spíš o jistý druh ponižu-
jícího jednání vůči Němcům.
Byla však shozena i mladá ně-
mecká matka s dětským kočár-
kem. Potom už se po lidech sho-
zených do řeky střílelo.
Sestřelováni byli i ti, kteří se
snažili uniknout po konstrukci
mostu.

Mezitím vypukly represálie i
před nádražím a ve městě. Ze za-
čátku je prováděli jednotlivci ne-
bo malé skupinky. Jeden z pa-
mětníků byl svědkem toho, jak
Čech v uniformě vytáhl německé
ženě z kočárku dítě, roztrhl ho a
hodil do požární nádrže.

Podle svědků hodně záleželo
na psychickém a hlavně mrav-
ním založení lidí. Jak mezi vojá-
ky, tak mezi civilisty se našli je-
dinci, kteří se snažili Němcům
pomáhat: strhávali jim bílé pás-
ky z rukávů a odváděli je pryč z
míst ohrožení. Na druhé straně
byly strhávány červené pásky an-
tifašistům, kteří je mohli nosit v

knoflíkových dírkách košil nebo
kabátě. I z toho je vidět, že tato
tragédie byla vykonstruovaná a
zbytečná. Obě
mi byli především
děti, ženy a starci. Mladí Němci
byli tehdy většinou v zajetí.

● Je to dost šílené. Lišila se
tím pro tebe práce na této
desce od prací na jiných za-
kázkách?

Ani ne. Vždycky od návrhu až
po patinu a osazení mám nervy z
toho, jestli to nešlo udělat jinak,
jestli jsem zvolil nejvhodnější typ
písma, barvu patiny, rozměry.
Tady mi bylo jasné, že tato deska
bude nejen focená, ale proletí i
televizí. Navíc v samotném Ústí
nad Labem, které má téměř 90
000 obyvatel, žije dost odborní-
ků, malířů, architektů, kteří by
asi moc neváhali moji práci "oce-
nit". Bohudík toto je moje už
v pořadí osmá zakázka pro Ústí,
a i když nejmenší, určitě je nej-
sledovanější.

Ústí nad Labem patří vedle
Vyšehradu, Prahy, Trutnova a
ještě asi dvou i tří míst  na jižní
Moravě mezi moje srdeční zále-

žitosti. Knihy Vladimíra Párala
jsem hltal a myslím, že je mám
všechny ve své knihovně. Z Ústí
pochází i moje žena a mám tam
skvělé příbuzné a známé.

● Jak vlastně probíhalo od-
halení pamětní desky?

Šlo o skutečně slavnostní udá-
lost, na most přišla spousta lidí.
Odhalení desky provedl primátor
města pan Petr Gandalovič.   Z je-
ho projevu uvedu jenom jednu
větu: „My, občané svobodného
města Ústí nad Labem jsme se
svobodně rozhodli uctít památku
obětí tohoto násilí.“ Jako první z
připraveného koše růží hodil kvě-
tinu do vody syn jedné z oběti
ing. Gustava Erhanta. Potom ná-
sledovala zádušní mše v kostele.

● A tvůj názor?
Byla to akce poplatná té době.

Někdo využil toho, že po váleč-
ných hrůzách a útrapách lze leh-
ce obrátit nenávist davu proti
bezbranným.

Děkuji.
Anna Klecandrová

Na začátku července jsme cestou z Moravy domů po-
slouchali v rádiu zajímavý pořad o události, která se
stala těsně po válce v Krásném Březně, městské části
severočeského pohraničního města Ústí nad Labem.
Později jsem zaznamenala v časopisech a novinách
nesouhlas některých politiků a části veřejnosti s
umístěním bronzové pamětní desky na místě, kde se
tragédie odehrála. Renomovaný časopis Týden uve-
řejnil, že pamětní desku navrhl, odlil a instaloval
Jindřich Janeček z Merklovic. Byl to pro mne impuls,
abych panu Janečkovi zavolala a požádala ho rozho-
vor pro čtenáře Vambereckého zpravodaje.
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Ve dnech 7. až 9. října 2005 se
koná výstava ovoce, zeleniny a
květin v Častolovicích. Již tra-
dičně má název "ZAHRADA
VÝCHODNÍCH ČECH". Tento
název odpovídá nejen vystavo-
vaným produktům, ale i celko-
vému aranžmá a úrovni. Na
ploše přes 1300 m2 v areálu so-
kolské zahrady, sokolovny a v
sále pohostinství "U Lva" bude
vystaveno vše, co každého za-
hrádkáře zajímá  a co se dá na
zahrádce vypěstovat. Výstava
pod heslem "Radost - Krása -
Užitek", poskytne ucelený obrá-
zek našich velkopěstitelů i drob-
ných zahrádkářů.

Vystaveno bude ovoce všeho
druhu jak současně pěstované,
tak i rezistentní a perspektivní.
Na své si jistě přijdou i ti za-
hrádkáři, kteří pěstují sice star-

ší, ale stále dobré odrůdy jablek
a hrušek. V naučném koutku,
který je již tradičně hodně sle-
dován, budou ukázány nové od-
růdy z ovocnářských šlechtitel-
ských ústavů. Po loňské úspěšné
soutěži o nejlepší misku ovoce
bude i v letošním roce tato sou-
těž znovu vyhlášena a může se
do ní přihlásit každý zahrádkář
na telefonu 721 311 719.
Poradenská služba bude sloužit
všem návštěvníkům a vyřeší
problémy na Vašich zahrád-
kách. Ovoce a zeleninu budou
vystavovat téměř všechny okre-
sy východních Čech. Kromě
pěkného ovoce, zeleniny a již
tradičně vkusné aranžerie, bude
výstava doplněna  květinovou
výzdobou, okrasnými dřevina-
mi, kaktusy, miniaturními dřevi-
nami, bonsajemi a bude rozšíře-

na o výstavu jiřin, jiřinek a chry-
zantém. Organizátoři se pokusí
udělat i menší výstavu vín a
moštů, které se ve východních
Čechách vyrábí, a které patří do
zahrádkářské činnosti. K prode-
ji bude připraveno vše, co každý
zahrádkář ke své zálibě potře-
buje. Drobné strojky a nářadí
všeho druhu, pomůcky pro kuti-
ly, keramiku a proutěné výrob-
ky, ovoce ke konzumaci i na u-
skladnění, zeleninu, květiny
včetně cibulovin - toto vše jistě
přivítá každý návštěvník. Taktéž
se budou prodávat ovocné
stromky a keře, růže a bonsaje.
Stánkový prodej sušeného ovo-
ce, odborné literatury a dalších
potřebných věcí bude pro kaž-
dého návštěvníka připraven v
dostatečném množství. Bohaté
občerstvení a kulturní program

hudebních orchestrů zpříjemní
pobyt každého zahrádkáře. Pro
zájemce  jsou připraveny i od-
borné přednášky o pěstování
ovoce a zeleniny, o šetrné che-
mické ochraně na zahrádce, a
pro milovníky květin budou
ukázky vazačské práce a květi-
nové dekorace. Po prohlídce vý-
stavy bude možné navštívit i zá-
mek v Častolovicích, který bude
otevřen po celou dobu výstavy
a galerii akademického malíře
A. Hudečka na Obecním úřadě
v Častolovicích.

K příjemnému zážitku při pro-
hlídce výstavy, která bude otev-
řena od 08,00 hod. do 18,00
hod. každý den, Vás srdečně
zvou pořadatelé. Bližší informa-
ce na telefonu 721 311 719.

ZO ČZS Častolovice  

Pokud nechcete, aby váš pes běhal po celé
zahradě, je samozřejmě možné ho to naučit.
Není však možné se domnívat,že štěně od za-
čátku bude vědět, že hrát si s květinami či hra-
bat v záhonu se nesmí. Je velmi vhodné, ales-
poň za pomocí šňůry a klacíků, tyto prostory
jasně označit. Šňůra by měla být přivázána
alespoň ve dvou řadách, zhruba tak vysoko,
aby ji štěně při normálním pohybu
snadno nepodlezlo, ale muselo ji
přeskočit, nebo se poměrně přikr-
čit a zábranu podlézt. Takové opat-
ření štěně nejen při běhání větši-
nou zpomalí, ale je i pro štěně
snadno k rozpoznání záhonek ze-
lené natě od obyčejné zelené trávy.
Poté kdykoliv bude mít snahu v ta-
to místa vejít, postačí ho vždy, včas
a bez váhání okřiknout (než se za
tuto bariéru dostane). Během ně-
kolika málo týdnů budete moci zá-
brany postupně odstranit.

Pokud se vám přece jen nepoda-
ří vyřknout „zákaz vstupu“ dříve,
než tam štěně vejde, přesto zavo-
lejte např. „nesmíš“ a běžte pro
ně. V žádném případě vícekrát na
ně nekřičte, ani rozhazováním ru-
kou se je nesnažte ze záhonu vy-
hnat. Vejděte do „zakázané zóny“,
v klidu štěně chy
te a klidně a se
zopakovaným povelem "nesmíš" psa vyneste
zpátky před ohraničenou plochu. Postačí být
důsledný a ne líný se zvednout vždy, když
štěně poruší nepsaná pravidla. Jestliže přece
jen štěně vyběhne ze záhonu dříve, než se
vám podaří je chytit (vaším cílem má být ště-
ně v „místě zákazu“ chytit), tak štěněti pou-
ze slovně vyhubujte, aby vědělo, že něco
udělalo špatně, a opět ho nenápadně sledujte.

Je-li na vaší zahradě jezírko, odkrytá studna
apod, učiňte ochranné zátarasy, aby štěně v zá-

palu hry nebo z nevědomosti někam nespadlo
a neublížilo si. Ani námitka, že štěně pohlídá-
te, příliš neobstojí. Většina štěňat je chvilku zde
a za chvilku jinde, ani kdybyste byli seberych-
lejší, nemusíte přispěchat na pomoc včas.
Nástrahy jsou všude a nejlepší ochranou je ne-
štěstí předvídat a možné "nástrahy" odstranit,
či štěně do jejich blízkosti vůbec nepouštět.

Také pozor na hromady špalků (především
z důvodu sesypání či snadného vpichu třísky
do tlamy), kutilské a zahradnické náčiní, dá-
le pak jsou nebezpečné různé rozvody elekt-
řiny, napnutá lanka apod., o pastech a je-
dech na hlodavce nemůže být ani řeči. 

Některá štěňata ráda okusují větvičky, pro-
to je zapotřebí je usměrňovat v chování i na
zahradě. Nedovolte štěněti, aby okusovalo
keříky (i když většinou po výměně všech zu-
bů s tím přestane). Některé rostliny, zejména

stromy a keře, mohou být pro psa jedovaté.
Zjistěte si, které to mohou být a pokud mož-
no je odstraňte nebo k nim znemožněte ště-
něti přístup. Dospělý pes již nemá snahu je
okusovat, zato nezřídka Vám pomůže se sbě-
rem úrody.  

Máte-li zahradu blízko silnice, kdykoliv
otevíráte branku či bránu, bu�te velmi obe-

zřetní. Jak štěně, tak dospělý pes
jsou velmi mrštní a zvědaví, a
snadno se tak dostanou na silnici.
V každém případě je nutné zkon-
trolovat a opravit plot, případně
udělat ochranná opatření, aby
plot či bránu nemohlo štěně pod-
lézt.  Jakmile se mu to jednou po-
vede, nezřídka to s radostí zopa-
kuje, což může způsobit nejen
chu
 toulat se, ale i mimo zahra-
du bez dozoru na ně číhá nejedno
velké nebezpečí. Některá pleme-
na nemají sklony k toulání, ale
štěňata ještě neví "co je jejich" a
snadno se dostanou mimo zahra-
du. Jsou však plemena, která pro-
ti "obhlídce okolí" vůbec nejsou a
mají-li sebemenší možnost, vyda-
jí se za dobrodružstvím v jakém-
koliv věku. Co se týče výšky oplo-
cení - pokud máte plemeno, které
má větší sklony k prozkoumávání

okolí, je zapotřebí o pevnosti i výšce plotu
velmi zapřemýšlet.  Jsou plemena, která se
ráda drží u domu, nemají snahu přeskočit
ani jeden metr vysoký plot. Přesto je nutné
myslet na bezpečnost kolemjdoucích, proto-
že při ochraně svého teritoria je většina psů
velmi ostrá (plot nesmí být chatrný, ani s
velkými mezerami, kde pes prostrčí celou
hlavu).

/Použitá literatura: Poznej a vychovej své-
ho psa/                                               JaŠ

ZAHRADA VÝCHODNÍCH ČECH

Pes a zahrada
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Vážení čtenáři Vambereckého
zpravodaje,

zhruba před rokem jsem popr-
vé kontaktoval kroužek vamber-
ských historiků, když jsem pátral
po osudu kroniky
Merklovic, kte-
rou tam měl po
roce 1886 vést
můj praděda
Tomáš Sedloň
(1848 - 1915).
Společně s pros-
bou o pomoc při
pátrání po této
kronice jsem se
zmínil i o akade-
mickém malíři
profesoru Ota-
karu Sedloňovi
(1885 - 1973),
který byl synem
Tomáše Sedloně
a je pohřben v ro-
dinné hrobce na
starém hřbitově
ve Vamberku. Asi
130 obrazů z po-
zůstalosti tohoto
malíře bylo po je-
ho smrti v roce
1973 odvezeno
do Doudleb nad
Orlicí a Vamber-
ka s příslibem vy-
budování stálé galerie nesoucí
jméno profesora Otakara
Sedloně. Ke zřízení galerie v 70.
letech stále nedocházelo, a proto
se začal můj otec Jiří Sedloň
(1923 - 1995) zajímat o osud ob-
razů. Bohužel, přes veškerou
snahu a rozsáhlou koresponden-
ci s různými institucemi a osoba-
mi, nepřineslo jeho pátrání žád-
né výsledky. 

Přednesl jsem tyto skutečnosti
před členy spolku historiků a dal
jim k dispozici seznam obrazů.
Nečekal jsem žádný větší pokrok
v pátrání po obrazech, ve kterém
jsem pokračoval po otcově smrti,

spíše jsem doufal, že se někde
najde alespoň menší část ztrace-
ných obrazů. 

Telefonická zpráva z Vamberka
první pracovní den nového roku
2005 mě opravdu vyrazila dech:
"Našlo se 130 obrazů!" Když
jsem uviděl všechny obrazy po-
hromadě, nechtěl jsem věřit
svým očím. Bylo zde několik ro-
dinných portrétů osob, které

zemřely mnohem dříve, než
jsem se narodil (pradědeček,
prababička, sestry a bratři mého
dědy), malby krajin a míst, která
důvěrně znám (Vamberk, Žam-
berk, Doudleby, Litice….), byla

by opravdu škoda je zavřít na
dalších 30 let a neukázat veřej-
nosti. 

Hned v prvním lednovém čísle
Vambereckého zpravodaje vyšel
článek, který Otakara Sedloně
představuje jako osobnost bytost-
ně spjatou s regionem Podorlicka
a  připomíná 120. výročí jeho na-
rození, které připadá na 30. srp-
na 2005. Následovaly další člán-

ky v regionálním tisku, korespon-
dence s lidmi, kteří se o dílo prof.
Otakara Sedloně zajímají a chtěli
by podpořit jeho propagaci. 

V souvislosti s oslavami 100 let
otevření budovy školy ve Vam-

berku, mně bylo
nabídnuto asisto-
vat při výstavce
díla prof. Otakara
Sedloně, která se
bude konat 24.
září 2005 v budo-
vě vamberské
Městské knihov-
ny. Měl bych zde
fungovat jako
průvodce, který
by zodpovídal
otázky návštěvní-
ků ohledně malí-
ře a jeho rodiny. 

Chtěl bych na
závěr tohoto
článku poděko-
vat všem lidem,
kteří se nějakým
způsobem podí-
leli na nalezení
obrazů a propa-
gaci díla prof.
O. Sedloně. To,
že jsem je přímo
nejmenoval, ni-
jak nesnižuje je-
jich zásluhy. 

Současně prosím pamětníky,
kteří by mně mohli pomoci s do-
plněním jakýchkoliv souvisejí-
cích informací, vlastníky fotogra-
fií nebo obrazů, týkajících se ma-
líře O.S. nebo jeho rodiny, aby
mě kontaktovali na výstavě nebo
telefonicky na čísle 728 268 091,
e-mailem na p.sedlon@tiscali.cz 

Petr Sedloň
Žamberk, srpen 2005

SPOLEK PŘÁTEL HISTORIE VAMBERKA

MATEŘSKÁ ŠKOLA TYRŠOVA

Zprávičky z naší školičky
V květnovém zpravodaji jsem vás informovala o akci "Adoptuj pa-

nenku, zachráníš dítě", kterou vyhlásila mezinárodní organizace U-
NICEF. Jen pro připomenutí - jde o získání finančních prostředků,
které jsou využity na očkování dětí v rozvojových zemích. K této ak-
ci se přidaly i některé maminky a zaměstnankyně z naší mateřské
školy. Do Prahy na Český výbor UNICEF od nás putovalo devět pa-
nenek. Někdo si možná řekne, že na trojtřídní mateřskou školu je to
dost málo, ale já jsem byla vděčná za každou z nich. Velmi si vážím
maminek, které si čas na jejich ušití našly, tím spíš, že to jsou ma-
minky opravdu plně vytížené. Nemám jejich svolení, abych je tu ve-
řejně jmenovala a poděkovala jim. Přeji tedy alespoň jejich panen-
kám -Klárce, Míšovi, Zdenečkovi, Adélce, Esterce, Majdě, Erice,
Drahušce a Leničce, aby brzy našly svou novou adoptivní rodinu a
devíti neznámým dětem z druhého konce světa šanci na život.

Vendula Havlová, MŠ Tyršova
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Městská knihovna
Telefon: 494 541 182 - oddělení pro dospělé čtenáře, 494 541 437 - kancelář knihovny

e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

"Na každém konci je hezké, že ně-
co nového začíná…" řekl kdesi
kdysi jednou jeden velice moud-
rý muž.
A tak nesmutněte, prázdninám
zamávejte a těšte se na to
NOVÉ, co na vás v tom dalším
školním roce čeká. Třeba  prima
parta, třeba kamarád a kama-
rádka… Ale určitě na vás věrně
čeká vaše  knihovna. A abyste to
"příšerné"  září  vůbec přežili,
máme pro vás opět dvojnásob-
nou nadílku nových knížek. Tak
se určitě stavte.
Těší se na vás vaše knihovnice

Jaroslava Martinová

NAUČNÉ KNÍŽKY PRO
VŠECHNY MILOVNÍKY
ENCYKLOPEDIÍ
● Děsivé umění: 

Tajemná magie
odhalte tajemství nejlepších svě-
tových mágů a kouzelníků
● Děsivé dějiny: 

Brutální třicetiletá válka
- pozor, přichází nejděsivější ob-
dobí evropského novověku!
Přečtěte si naši reportáž z nej-
strašnější evropské války.
● Děsivé dějiny: 

Kruté zločiny  
a trýznivé tresty

- historie v plné nahotě a se vše-
mi ohavnostmi!
● Velký průvodce rybáře
- praktická příručka pro všechny
"tiché blázny" doplněná barevný-
mi fotografiemi
● Bitevní a letadlové lodě
- na 300 bitevních a letadlových
lodí ve fotografii pro všechny
techniky
● Barevný cirkus
- kutílek plný cirkusových legrá-
cek
● Plastické dekorace 

z ubrousků
- opět kutílek pro pokročilejší -
kolik krásy vznikne z obyčejného
ubrousku.
● Keramika pro děti
- základy práce s hlínou a spous-
ta návrhů a nápadů pro malé i
větší umělce…
● Kůň a pony
- vše co potřebujete vědět o svě-
tě koní a ponyů
● Lidské tělo
- 1000 zajímavostí a záhad naše-
ho  tělíčka…
● Fotbalové hvězdy 2005
- na padesát hvězd  fotbalového
nebe  + čeští hrdinové z EURA

NĚCO KRÁSNÉHO
NA ČTENÍ PRO MRŇOUSKY
A JIM PODOBNÉ…
● FEKETU Csaba: 

Rozcuchaný pejsek
- pejsek se přece nemusí česat.
Nebo snad ano?
● Jak si zvířátka hrají
- všechna miminka jsou hravá.
Určitě i ta zvířecí…
● KARAFIÁT Jan: Broučci
- známá pohádka o rodině svato-
jánků. O čem? No přece o tom,
jak se všichni měli rádi…
● BAAR Jindřich Šimon: 

Pohádky
- s pohádkou se tak krásně usí-
ná…
● Bořek Stavitel: 

Knížka na rok 2005
- co všechno jenom ten váš malý
kamarád dokáže?

ČTENÍ PRO SLEČNY
● COHNOVÁ Rachel: 

Pop princezna
- když ji jednou objeví hledač ta-
lentů  a poskytne ji šanci stát se
hvězdou, vypadá to jako splněný
sen…
● LANCZOVÁ Sandra: 

Kluky neřeším
- prázdniny dvou úplně odliš-
ných kamarádek: tvrdohlavé re-
belky-rockery  Pavlíny a oblíbené
a hezké Adély, která obdivuje
starší muže…
● WILSONOVÁ Jacqueline: 

Tajemství
- jedna žije v přepychu a druhá
se svou babičkou v paneláku.
Každé z nich něco chybí a asi
právě proto se z nich stanou ka-
marádky na život a na smrt…
● RENNISONOVÁ Louise: 

Zmlkni, mozku!
- už čtvrtý deník správňácké
Georgie Nicolsonové! Její taška-
řice dovedou leckoho vytočit, ale
většinou  každý  málem pukne
smíchy… Znáte předchozí díly?
● DENTOVÁ Grace: 

Klukům vstup zakázán
- rodiče nás nechtějí pustit na
hudební festival? Nevadí , udělá-
me si ho sami  a  určitě lepší!
● MCCOMBIEOVÁ Karen: 

Dóóóst dobrý kámoši
- jo jo. Je to pravda. MÍVALA
jsem dobou kámošku. Ale asi ji
někde přetvořili na holku urážli-
vou, uhádanou a ještě ke všemu
pořád protivnou…
● A něco pro pány kluky

(možná i pro některé holky)

● RODDAOVÁ Emily: 
Deltora  - Labyrint bestie

- Deltora je zemí nestvůr a kou-
zel. Hledat v ní vzácné drahoka-
my není vůbec snadné. A objevit
Labyrint bestie vyžaduje spoustu
odvahy…
● BREZINA Thomas: 

Dračí srdce - Zrození 
dračího krále

- lord  Drakill touží ovládnout
celý svět… Existuje pouze jediná
záchrana - Leon, do včerejška ú-
plně obyčejný kluk…( napínavé
příběhy s kouzelným mečem)
● BREZINA Thomas: 

Klub záhad - Muž 
s ledovýma očima

- vynořil se z jezera. Jeho oči zá-
ří ledovou modří. Z jeho přítom-
nosti běhá každému mráz po zá-
dech …(napínavé příběhy se su-
perlupou)

NAUČNÁ LITERATURA
PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE:
● Burda, Michal: 

Vesmír v nás
Ženám pro změnu života, mu-
žům pro pochopení ženy.
● Rohál, Robert: 

Trapasy slavných
V této knize nedělá se svými tra-
pasy žádné tajnosti Helena Von-
dráčková, Heidi Janků, Miroslav
Horníček, Zdeněk Troška, Eva
Pilarová a mnozí další.
● Messner, Reinhold: 

Život na hraně
Autobiografie slavného horolezce

HISTORICKÉ ROMÁNY:
● Carter, Jimmy: 

Sršní hnízdo
Jedná se o první román, který

kdy napsal americký prezident.
Je to věrné zobrazení reálií doby
americké revoluce.
● Koubková, Zuzana:

Kníže Václav
Autorka ztvárnila krátký, ale udá-
lostmi nabitý životní příběh kní-
žete Václava.
● Haney, Lauren: 

Bezhlavý muž
Román se odehrává ve starém
Egyptě, kde nabyli všichni pocti-
ví a nedokázali potlačit touhu po
bohatství.Přes hranici proklouzla
tlupa pašeráků se sloními kly.

DETEKTIVKY:
● Evanovichová, Janet: 

Za všechny prachy
Napínavý detektivní příběh ze
současné Ameriky.
● Proctor, Candice: 

Oči ve tmě
Příběh se odehrává v Londýně
na počátku 19.století.
● Marklundová, Liza: 

Studio sex
Na hřbitově je nalezena mrtvá
dívka, jedná se o vraždu se sexu-
álním motivem.

SCI-FI ROMÁN:
● Clarke, Arthur C.: 

Oko času
Svět se promění ve skládanku
svých rozličných epoch, pravě-
kem počínaje a rokem katastrofy
2037 konče.

DOBRODRUŽNÝ ROMÁN:
● Smith, Wilbur: Oko tygra
Harry musí uplatnit pravidla ná-
silí a smrti, která kdysi mistrov-
sky ovládal. Prohra by znamena-
la smrt.

Diplomové, absolventské 
nebo seminární práce
Slečna Radana Sedláčková věnovala
Městské knihovně absolventskou práci
z Vyšší odborné zahradnické školy
Mělník na téma Památné stromy okresu
Rychnov nad Kněžnou. To nás přimělo
vyzvat ostatní bývalé studenty, kteří
jsou ochotni poskytnout svoje absol-
ventské práce k uložení do archivu
knihovny, zvláště, pokud se vztahují
k problematice našeho regionu, měs-
ta, okresu apod.   
První dárkyni i těm ostatním, kteří
přijdou, děkujeme.                      AB
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Možná jsou jiné…..
Některé měly barvu čekanky - modrou jako nebe. Jiné byly čoko-

ládové jako nejsladší čokoláda na narozeninovém dortu.  A  další
skoro černé. Tak  černé, až by se v té hloubce člověk utopil… Oči dě-
tí.  V nich  nejprve  ostych, obavy i strach, snad i zkušenosti, které
by ani děti v tomto věku mít ještě neměly. Nepoznali byste je mezi
partou těch "našich". Jsou stejné - hodné i zlobivé, veselé i smutné,
jen o hodně dospělejší. Děti utečenců. Přistěhovalci. Rusové,
Ukrajinci,  Bělorusové, děti z Albánie …

Kde se vzali tu se vzali -  najednou  se objevili v naší knihovně.  A
já  usilovně  s obavami a trémou před  těmi malými "cizinci" lovila
v paměti své znalosti ruštiny… : "Ja privětstvuju  vas v nášej biblio-
těke. Kakoje vaše imja…?"

Přesto jsme si nakonec moc dobře rozuměli. Pomohly mi nejen
krásně ilustrované dětské knížky  nepotřebující slovní doprovod,
dřevěný houpací kůň, ale i naše knihovnická zvířátka, která šla z ru-
ky do ruky a všichni si je pěkně pomuchlali.  Pomohli mi hlavně oni
sami. Svým zájmem a radostí, svým smíchem i upřímností.

A já jsem opět moudřejší o jednu životní zkušenost -  při jakékoliv
práci s dětmi jakékoli národnosti  nesmí chybět cit. Člověk je prostě
musí mít rád. A pak ani odlišná národnost a jazyk není bariérou…

Věříte, že při loučení obavy v jejich očích nahradily jiskřičky štěstí?  
Za Městskou knihovnu                           Jaroslava Martinová

Motto: Myšlení chodí různými
cestami. Podezřívám ho, že ne-
chce potkat lidi.

Milan Langer 
(hradecký výtvarník a básník)
myši bílá
co to moje uši slyší
že ses v černou proměnila

Jednoho rána, když všude vlád-
lo hluboké ticho, jsem v půjčov-
ně zahlédla malého tvora.
Přikrčeně běžel kolem zdi a pak
zmizel v tmavém koutě knihov-
ny. Museli jsme nalíčit pastičky.
Te� netrpělivě čekáme na to, co
se stane. Jestli se hlodavec za-
chrání útěkem a nebo past sk-
lapne. Druhá možnost není dob-
rá, ta třetí nás přímo děsí.    AK

Začátkem října navštíví měs-
to Vamberk a knihovnu spi-
sovatelka Věra Řeháčková.

Od září letošního roku  bude
mít oddělení studovna otevře-
no pro školní děti od sedmi ho-
din. Školáci si zde mohou číst
časopisy, např. ABC, Svět počí-
tačů, Fotbal, Pes přítel člověka,
Naše kočky, Barbie, Čtyřlístek,
Tom a Jerry, Kačer Donald,
Gól, Dívka, Top dívky, Hair,
Popcorn, Motocykl, Auto moto
sport, Jezdectví, Bravo, Bravo
Girl, In, Mateřídoušku, Kyber-
Myš, Cosmogirl. Mohou také
úspěšně rozehrát šachovou
partii, sáhnout po jiných stolo-
vých hrách, listovat ve výprav-
ných encyklopediích nebo si
jen tak potichounku povídat s
paní knihovnicí Jaruškou
Martinovou. K tomuto nápadu
nás přivedl fakt, že studovna
byla i o prázdninách plná věr-
ných dětských čtenářů, kteří
by tu byli nejraději "nonstop".

MĚSTSKÁ KNIHOVNA VÁS SRDEČNĚ ZVE
U PŘÍLEŽITOSTI 100. VÝROČÍ OTEVŘENÍ BUDOVY ŠKOLY

NA PROHLÍDKU SVÝCH 
HISTORICKY POZORUHODNÝCH 

PROSTOR

Co se u nás děje a bude dít?

První zmínka o vlastnících gruntu
čp. 84 (staré číslo č. 4) je v knize
"Paměti města Vamberka nad
Zdobnicí". Zde se píše: "R. 1654 Jan
Šmídberský (r. 1648 se připomíná
manželka jeho Eliška z města
Wismaru), r. 1660 Matěj Smetana
od Jana Šmídberskýho, r. 1693 ujal
tento grunt Jan Smetana dle kšaftu
nebož. Anny, Marie Smetanové, ma-
teře své od sirotkův a nápadníkův
po nebož. Matěji Smetanovi zůsta-
lých, r. 1737 Karel Smetana, r. 1777
František Matyáš, r. 1802 Achilles
Matyáš ho ujal 1/2 vedle ulice k
Rychnovu vedoucí. Druhou 1/2
vedle domu Václava Suchánka ujal
druhý syn Jos. Matyáš. R. 1838 Jos.
Matyáš."

Dne 22. 10. 1871 se stal majitelem
domu Alois Urban. Dne 16. 12.
1880 bylo právo vlastnické rozděle-
no na půlky mezi Aloise Urbana a
Annu Urbanovou. 2. 1. 1906 bylo
právo vlastnické vloženo na Annu
Bednářovou. Dne 11. 2. 1927 se stal
vlastníkem domu Ladislav Bednář
starší. Podle nadační listiny ze dne
26. 5. 1925 se dne 15. 4. 1935 stala
vlastníkem domu Měš
anská beseda
ve Vamberku. Podle prohlášení ze
dne 20. 5. 1953 vložilo se vlastnické
právo Československému státu -
Místnímu národnímu výboru ve
Vamberku. Dnes objekt knihovny
patří městu Vamberk.

Do knihovny vstoupíte dvoukříd-
lými dřevěnými prosklenými dveř-
mi zdobenými kovanou mříží po
pískovcových schodech do  obdélné-
ho prostoru síně, kterou zastropují
tři pruské klenby valené do pasů. 

Projdete halou do půjčovny a pro-
hlédnete si nabídku literatury pro
dospělé čtenáře. Vpravo je literatura

naučná, uprostřed stojí regály s poli-
cemi plnými poezie, detektivek, his-
torických, válečných, špionážních a
fantasy knih. Když půjdete doleva,
zaujme vás literatura společenská.
Pokud nezůstanete u krásných knih,
vejdete do rezervního fondu. V něm
zůstanete na dlouhou dobu upoutá-
ni pohledem na krásu krbových
vambereckých kamen, která patřila
majiteli budovy panu Ladislavu
Bednářovi. Až se pokocháte, projde-
te nádhernými původními klasicist-
ními dveřmi do výstavní síně, kde
na vás bude netrpělivě čekat pan
Pavel Sedloň - potomek akademic-
kého malíře Otakara Sedloně, který
vás seznámí s dílem a životem zná-
mého výtvarníka. Po zhlédnutí vý-
stavy se vydáte po schodech do prv-
ního patra a navštívíte naši pýchu -
studovnu - vybavenou novým ná-
bytkem, třemi internetovými praco-
višti, spoustou periodik a "těžkých"
knih. V oddělení pro mládež za-
vzpomínáte na svoje dětství, pohla-
díte živé morčátko Paní Vilímkovou
a křečka hraběte Lützowa, kterému
se běžně říká Šmoula. V zasedací
místnosti na vás čeká osvěžení a
vstup do nejhonosnější místnosti
knihovny - kanceláře. Ta je vybave-
na starožitným nábytkem a roman-
tickými kachlovými vambereckými
kamny. Pak už sejdete po schodišti z
glaukonitického jemnozrnného pís-
kovce dolů a vyjdete na původní a e-
kologickou kamennou dlažbu
Voříškovy ulice. Těšíte se už na pro-
hlídku? My na Vás moc.
(čerpáno z Předběžného stavebně
technického průzkumu objektu čp. 84
- Městská knihovna, který zpracoval
Bohuslav Obst, DiS)

Anna Klecandrová 
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PROGRAM Z¡ÿÕ, ÿÕJEN 2005 Vážení divadelní přátelé,
dovoluji si Vás prostřednictvím
Vambereckého zpravodaje se-
známit s divadelními tituly, které
můžete zhlédnout v Městském
klubu Sokolovna v podzimní se-
zóně 2005. Věřím, že Vás nabíd-
ka osloví a že si z ní vyberete. 

Přeji Vám krásné zážitky.  

● 5. října v 19.30 hodin
KLÍČE NA NEDĚLI 
DIVADELNÍ SPOLEČNOST HÁTA

Komedie je o tom, že dva man-
želské  páry se sejdou na nepove-
deném mejdanu. Prozradí se, že
všichni čtyři nejsou příliš spokoje-
ni s tím, čeho dosáhli, a jejich
manželské soužití trpí stereoty-
pem. V opilosti se partneři proho-
dí, vymění si klíče od bytu a po
kratičké radosti z něčeho nového
se z této záměny roztočí kolotoč
potíží. Ze Švýcarska přijede boha-
tá tetička, na oběd přijde nepří-
jemná tchýně, podvedený manžel
přijde potrestat nevěru své ženy,
manželka vlivného funkcionáře
přijde zachraňovat svoji propada-
jící dceru. Vrší se trapasy a nedo-
rozumění. Hrdinové jsou fyzicky i
duševně týráni, dostávají se do
choulostivých situací, a tak brzy
zatouží po jediném - dostat se za-
se domů ke svému zákonitému
partnerovi. Nakonec jsou š
astni,
i když nic nezískali.
Režie: Antonín Procházka
Osoby a obsazení: Milena Dvor-
ská / Jana Šulcová, Lumír Olšov-
ský / Zbyšek Pantůček, Ivana
Andrlová / Olga Želenská, Vladi-
slav Beneš / Antonín Procházka
/ Libor Hruška, Mahulena Boča-
nová / Lucie Zedníčková, Lud-
mila Molínová / Marcela Nohýl-
ková, Lucie Benešová / Jana
Zenáhlíková, Veronika Jeníková
/ Lucie Svobodová, Pavel Vondra
/ Martin Sobotka, Jiřina Pachlo-
vá / Jana Zenáhlíková.

● 26. října v 19.30 hodin
POZVÁNÍ NA VEČÍREK 
/Neil Simon/
DIVADLO SKELET
Americká komedie.

To, jak Neil Simon našel sám
klíč ke hře Pozvání na večírek, je
pro Divadlo Skelet přesně to, če-
ho chce dosáhnout. Nebo
 život
je smutný i veselý a člověk se mu-
sí naučit ho takový brát. Je to ko-
medie, která je jakousi sondou do
všech záhybů lidské duše, někdy
veselá, někdy smutná. Je to vyni-
kají příležitost pro vyzrálé herce,

kteří tragikomické role milují.
Diváku naservírujeme komedii,
která je často trochu smutná,
hodně něžná, tichá nebo pobuřu-
jící, ale vždycky je nějaká, proto-
že Neil Simon je vynikající autor
a umí si hrát s lidskou duší. Je to
mistrovská sonda do lidské duše
bez rozdílu věku, která někdy bo-
lí, ale vícekrát je kouzelně komic-
ká. V žádném případě vám posta-
vy na jevišti nebudou lhostejné,
nebo
 přesně takový život žijete
i vy. A že prohráváte? Nic si z to-
ho nedělejte. Bu�te rádi, že jste
na světě a Divadlo Skelet vám
ukáže, jak z toho ven. 
Režie: Pavel Trávníček
Osoby a obsazení: Světlana Ná-
lepková, Jana Švandová, Daniela
Sinkorová / Miluše Bittnerová,
Pavel Trávníček, Václav Mareš,
Roman Vojtek.

● . listopadu v 19.30 hod.
COMMEDIA DELL' ARTE
ANEB KONEC ŠEJKU V
ČECHÁCH
DIVADELNÍ SDRUŽENÍ SPOLEK
SEŠLÝCH

Klasická komedie divadla dell'
arte o tom, jak Pantalon i
Kapitáno chtěli krásnou Isabellu,
ale nakonec ji dostal Leandr, a jak
Harlekýno podlehl Kolombíně.
Komedie plná záměn, převleků,
gagů, situační komiky i velmi ja-
drného humoru, jak to v tomto
žánru má být. První podoba této
inscenace vznikala na jaře roku
1996 pod vedením Zdeňka
Duška. Šestice herců - "Spolek se-
šlých" z brněnského Divadla Husa
na provázku a Hadivadla ji hrála
během divadelních prázdnin na
letních festivalech, ale i hradech a
zámcích po celé republice. V no-
vém obsazení se podařilo obnovit
původní volně vytvořený text.
Jednoduchá výprava umožňuje u-
vést hru ve velmi různorodém
prostředí - nejen v divadelních sá-
lech, ale i pod širým nebem. Do
této doby má hra za sebou přes
100 úspěšných repríz.
Osoby a obsazení: Gabriela
Ježková / Tatiana Vilhelmová, Iva-
na Hloužková / Andrea Marečko-
vá, Marek Daniel, Pavel Liška,
Michal Bumbálek, Roman Slovák.   

● 14. prosince v 19.30 hod.
EVA PILAROVÁ
VÁNOČNÍ KONCERT 
S KAPELOU

Zdeňka Freivaldová

● 16. září v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ
VÝCHOVY /prodloužená/
Vstupné 30 Kč
● 21. září v 19.00 hodin
kostel sv. Prokopa
IX. ORLICKO-KLADSKÝ FESTIVAL
varhanní koncert 
Účinkuje: EVA BUBLOVÁ
vítězka III. ročníku soutěže
"Voříškův Vamberk"
● 23. září v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ
VÝCHOVY
Vstupné 30 Kč

● 24. září 9.00 - 17.00 hodin

SVATOVÁCLAVSKÝ 
JARMARK

VAMBERECKÉ NÁMĚSTÍ:
9.00 LÁZEŇSKÝ ORCHESTR
10.00 S KOUZLY KOLEM 

SVĚTA
10.30 POUTNÍCI
11.30 COUNTRY WESTERN      

MUSIC
12.30 MUSIC MELODY 
13.30 S KOUZLY KOLEM 

SVĚTA
14.00 BEZMEN
15.00 JOSEF FOUSEK  

"NEMÁM ČAS LHÁT" 
ATRAKCE  *  OBČERSTVENÍ  *
STÁNKOVÝ PRODEJ

● 30. září v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ
VÝCHOVY. Vstupné 30 Kč

● 4. října v 8.30 a v 10.00 h.
MBUNDA AFRIKA
Živé vystoupení sedmičlenného
černošského folklorního souboru
spojeného s povídáním o Africe.
Součásti vystoupení bude pro-
dejní výstava Afrického umění,
soutěže o znalostech Afriky, kdy
nejlepší budou odměněni dár-
kem, bubnování tradičních ryt-
mů, zpěv a tanec. Vstupné 20 Kč
● 5. října v 19.30 hodin
KLÍČE NA NEDĚLI
DIVADELNÍ SPOLEČNOST HÁTA
Vstupné 150 Kč
● 7. října v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ
VÝCHOVY
Vstupné 30 Kč
● 14. října v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ
VÝCHOVY/prodloužená/Vstupné
30 Kč 

V měsíci srpnu oslavila významné životní výročí dlouholetá členka
divadelního souboru ZDOBNIČAN DANA FREIVALDOVÁ. U této
příležitosti jí přišli přát členové souboru hodně zdraví a vše nejlep-
ší do dalších let.

DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ 
PODZIM 2005
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Společenská kronika

● 20. září 2005 uplyne 10 let od úmrtí mého
manžela pana KARLA ZAHRADNÍKA.
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Manželka.

● V těchto dnech
vzpomínáme vý-
ročí narození na-
šich rodičů Jaro-
slava Jiskry
100 let a jeho že-
ny Emilie 95 let.

Vzpomínají
dcera a syn 
s rodinami. 

KALENDÁŘ TURISTICKÝCH VÝLETŮ 
V ROCE 2005

ŘÍJEN
● sobota 1. 10. - Bezpráví
Mapa: č. 49, Prův. S + D č. 7, s. 48
Trasa: 12 km: Neznačeno: Ústí n. O., ČD - proti proudu T. Orlice, po
levém břehu, k modré značce - Po mod.: Říčky - Po červ.: Klopoty -
Bezpráví - Perná - Brandýs n. O., ČD.
Odjezd: V - z Vbk 6.00, z Brandýsa n. O. 14.43 nebo 15.44

SDRUŽENÍ TURISTŮ 
MĚSTA VAMBERK

■ Rákosníček 
(1. - 3. tř.)

O zvířátkách, o přírodě, přírodo-
vědné hry, práce se zvířátky v zo-
okoutku, výtvory z přírodnin.
■ Chovatelský 

(od 1. tř.)     
Naučíte se správně pečovat o
různé druhy domácích mazlíčků.
■ Rybářská přípravka 

(1. - 4.tř.)                         
Základy rybolovné techniky, ry-
bářský řád a základy lovu ryb.
■ Rybářský       
Pro pokročilé.                             
■ Modelář (od 2.tř.)      
Práce s nástroji, od skládačky k
modelu. Stavění letadel, lodí,
plastikových modelů.
■ Počítače         
Podle věku a znalostí začátečníci
i pokročilí, volba mezi dvěma
dny v týdnu.
■ Karatedó Mlok 

(od 1.tř.)  
Fyzický i morální rozvoj osob-
nosti, sebeobrana.                      
■ Sportík (od 1.tř.)         
Pohybové hry, cvičení při hudbě,
formování postavy - cvičení s gu-
mou, gymn.míč.
■ Šachy (od 1.tř.)       
Základy královské hry.                
■ Šlápota (od 1.tř.)             
Turisticko-tábornický kroužek,
výlety, hry v přírodě.   
■ Taneční (od 1. tř.)            
Diskotékový i výrazový tanec, ú-
čast na soutěžích.                   
■ GIRLS (do 3. tř.)         
Stolničení, vaření, kosmetika,
tanec, společenské chování, vý-
roba oděvních doplňků.
■ Vyšší dívčí (od 3.tř.) 
Všehochu
 jen pro slečny a ještě
něco navíc.
■ Kašpárek (od 1. tř.)      
Pimprlátkové divadélko, výroba
loutek, hraní pohádek.                
■ Angličtina hrou 

(od 2. tř.)    
Seznamování s cizím jazykem
zábavnou formou.  
■ Angličtina pro pokročilé

školáky (od 3.tř.)
Pro děti, které  už navštěvovaly
kroužek  angličtiny.                     
■ Šikulky (1.-3. tř.)            
Různé výtvarné techniky pro
mladší, prostorové práce,            
výroba dárečků.
■ Dovedné ruce (od 3. tř.)   
Šití, sí
ování, batika, malba na
hedvábí, výroba šperků,              
"umění hrou", vede výtvarnice.

■ Kytara (od 1. tř.)   
Základy hry, akordy.                    
■ Keramická přípravka 

(1. -3. tř.)    
Modelovací hmoty, keram. hlína,
prostorové práce.                        
■ Keramika (od 4.tř.)      
Různé způsoby zpracování hlíny,
výroba dekoračních předmětů.
NOVINKA !!!!
■ Královský thajský box 

(od 1.tř.)        
Základy sebeobrany, cvičitel má
titul ČR kickboxu, vícemistr ČR
thajboxu.

PŘIPRAVUJEME PRO VÁS !!!
■ Září - 17.9. 2005 

"Vamberecký puchýř" 
- turistická sobota pro malé a
velké  nadšence
■ 24.9. 2005 

"100 let ZŠ ve Vamberku" 
- den otevřených dveří v DDM s
překvapením
■ Říjen - Zahájení kroužků,
kurzů ( keramiky, malby na hed-
vábí, formování těla)
■ Listopad - "20 let DDM ve
Vamberku"

Během roku - Výstavy, taneční
přehlídky, diskotéky, lyžařská
škola, zájezdy, tématické bese-
dy, divadýlkování a ještě něco
navíc.

Srdečně vás všechny zveme
na naše akce a přejeme
vám krásný školní rok
2005-2006 !

Pracovnice Déčka - DDM 
ve Vamberku

DÉČKO - DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE 
VE VAMBERKU 

Kroužky pro školní rok 2005-2006  

VOLEJBALOVÝ TURNAJ
Již posedmnácté se  o víkendu 13. -14. srpna na  koupališti ve
Vamberku sešli volejbalisté na tradičním volejbalovém turnaji. Letošní
rozmarné léto svým počasím bylo sice ideální pro sport, ale koupání v
bazénu z důvodu chladného počasí využilo pouze pár odvážlivců. 
Celkový počet družstev 34 za oba dny není sice rekordním, ale i ten-
to turnaj potvrdil, že  počet družstev žen kraluje na všech turnajích.
A kdo zvítězil? V sobotu v soutěži KP tradiční účastníci z Brna pod
názvem "Ferneti" a v soutěži OP kamarádi z Pardubic. V neděli se
podařilo  Omarům - složeném z  lig. družstev Ústí n Orlicí  a Hradce
Králové zvítězit nad Odpadlíky - družstvem složeném z hráčů Čes-
ké Třebové a belgické ligy. V  ženách se potvrdilo, že  ženy Starého
Města  právem vyhrály krajský přebor. 
A závěrem poděkování patří sponzorům turnaje firmě Ekopart
Vamberk, Staika Rychnov nad Kněžnou a Clim-tech  za ceny pro ví-
tězná družstva, hasičům Vamberk za pomoc při přípravě hřiš
 a za-
městnancům koupaliště za trpělivost a ochotu při turnaji.  Již nyní
všechny  zveme, snad v letním počasí,  v termínu 12. - 13. srpna
2006  na 18. ročník turnaje  Vambereckého léta.   Vladimír Klár
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Shin-kyo 
klub bojových umění

Rychnovský klub Shin-kyo bude
14. září zahajovat sportovní sezó-
nu a při té příležitosti také přijí-
mat nové zájemce o bojová umění
Aikido, Karate, Shaolin Kung Fu  a
Tai Chi Chuan. Rádi bychom vás
proto stručně seznámili s historií
a současnou činností klubu. 

Bojová umění, konkrétně Karate
se v Rychnově cvičí již dvacet let.
V roce 1994 byl založen samostat-
ný Karate klub, kterému se v roce
1996 podařilo díky vstřícnosti
města získat a upravit i vlastní
prostory. Nyní máme k dispozici
tělocvičnu vybavenou speciálně
pro bojová umění (boxovací pytle,
lapy, zrcadla, žíněnka…)

V roce 1997 se v klubu začalo
cvičit kromě Karate ještě Aikido,
Shaolin Kung Fu a Tai Chi Chuan.
S tímto rozšířením repertoáru do-
šlo také ke změně tehdy již poně-
kud zavádějícího názvu z Karate
klubu na Shin-kyo (japonský vý-
raz překládaný jako zrcadlící mysl
- pokojná mysl, která nemá zájem
nikomu ani ničemu škodit). Tento
název zároveň poukazuje na to,
že v bojovém umění jde i o rozvoj
osobnosti a že se nejedná o žádný
spolek rváčů.

V současnosti se naši členové
mohou kromě pravidelných tré-
ninků účastnit národních a mezi-
národních seminářů. Příkladem
jednoho z nich byla Letní škola
Budó, která se konala 16. - 23. 7.
v osadě Jizerka, kam přijeli in-
struktoři z Anglie, Dánska a
Kypru, aby učili bojová umění Tai
Chi, Karate a Aikido. Mimo jiné
zde proběhly také zkoušky na
mistrovské stupně v Aikido a dva
z našich členů je úspěšně absolvo-
vali. 

Kromě toho pořádá klub i vlast-
ní akce, například letní soustředě-
ní, které se letos konalo 30. 7.  - 6.
8. v Jedlové v Orlických horách.
Jeho účastníci byli v posledních
letech převážně z řad dětí, takže
tréninkový program byl proložen
hrami a soutěžemi, tradičně na
těchto akcích nechybí táboráky a
noční hra, při které mohou mladí
bojovníci vyzkoušet svou odvahu. 

Co se soutěží týče, vozí naši čle-
nové medaile z národního poháru
a mistrovství republiky svazu Shi
Kon Budokai, kterého jsme členy.
Kromě toho jsme měli reprezen-
tanty i na mezinárodních soutě-
žích (mistrovství Evropy a světa).

Máte-li zájem o bližší in-
formace, můžete je dostat
na adrese www.shin-kyo.cz
nebo na telefonním čísle
774 567 535.
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Nikdo už asi nespočítá, kolik
žáků prošlo jejími třídami,
kolik jich tady poprvé po-
znalo tajemství prvních
písmenek a zažilo úžas
nad novými poznatky.
Je to několik generací
občanů Vamberka
i okolních obcí, pro
které byla naše škola
na několik let pravi-
delným cílem jejich
ranních cest.

Náš dík patří přede-
vším zástupu pedagogů,
kteří působili na naší ško-
le, a
 delší nebo kratší dobu.
Ale všichni tady zanechali ne-
smazatelnou stopu. Na každého
z nich vzpomínají nejen jejich kole-
gové, ale především jejich žáci. 

A přiznejme si, vzpomínky na školní léta bývají ty
nejtrvalejší.

Předcházející generace učitelů daly naší škole dobré
jméno. Je to pro nás pro všechny veliký závazek po-

kračovat v jejich odkazu a při-
pravovat další žáky na složi-

tou cestu životem.
Neméně významná je

činnost všech ostatních
zaměstnanců školy,
kteří se starají o její
bezchybný chod. Vdě-
číme za to všem škol-
níkům, kteří se stara-
li a starají o rozsáh-
lou budovu školy, ne-

přehlédnutelnému zá-
stupu uklízeček, díky je-

muž přicházíme my, uči-
telé i děti, každé ráno do

čistého prostředí. A nezane-
dbatelná je i práce hospodářky

školy, která se stará o účetnictví.
Přijměte tedy srdečné pozvání na

oslavu 100. výročí od otevření budovy ško-
ly, abyste se alespoň ve vzpomínkách  mohli na chvíli
vrátit zpět do krásných žákovských let.

Za kolektiv školy 
Mgr. Jitka Boušková, ředitelka
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